Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO N.º ____/2025

(Da Dep. Camila Toscano)

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inc. XX, do Regimento Interno desta Casa e,

após ouvido o Plenário, que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa à Secretaria

de Estado da Educação da Paraíba, apelando para que sejam asseguradas a oferta de

internet de qualidade e a disponibilização de equipamentos tecnológicos

adequados às escolas públicas da rede estadual de ensino.

JUSTIFICATIVA

A tecnologia tornou-se uma ferramenta indispensável para o processo de ensino-

aprendizagem, especialmente após os impactos da pandemia, que evidenciaram ainda mais as

desigualdades no acesso à internet e aos dispositivos digitais nas escolas públicas.

Muitas unidades escolares da rede estadual ainda enfrentam dificuldades com a

conexão instável ou inexistente, além da carência de computadores, notebooks, projetores e

outros recursos que possibilitem aulas mais dinâmicas, acessíveis e inclusivas.

Garantir conectividade e infraestrutura tecnológica é garantir o direito à educação

com equidade, preparando os estudantes para os desafios contemporâneos e promovendo a

inclusão digital como política pública permanente.

Solicita-se, portanto, que sejam adotadas medidas estruturadas e contínuas para

equipar as escolas da Paraíba com recursos tecnológicos compatíveis com as necessidades

pedagógicas, em todas as regiões do Estado.

Sala de Sessões, aos 01 de abril de 2025.

Camila Toscano
Deputada Estadual - PSDB

19.880